Simon Simonides

‘Pentesilea’

Tragoedia
(1618)

Jan-Wilhelm Beck
Institut für Klassische Philologie
Lehrstuhl Lateinische Philologie
Universität Regensburg
Universitätsstraße 31
93040 Regensburg
Juli 2006

Personae

Pentesilea
Amazones
Chorus ex virginibus Troianis
Taltibius
Priamus
Andromacha
Astianax
Nutrix
Aethra
Nuntius
Aeneas
Deidamia
Coetus foeminarum
Theano
Tres Milites saucii
Nuntius alter

<Actus primus>

Pentesilea

Pen. Te, magne Mavors, sanguinis Sator mei,
Primum invoco, ut me robore invicto iuves
Dignamque te parente natam comprobes.
Fallorne? num pavoris haec vestigia
In me emicant signumque dant diri ominis?
Virtutis an sunt talia haec praeludia,
Vt vim suam ordiatur a metu ancipe?
Ne defetisce, anime, nec augurio malo
Te frange. non est in manu tua situm,
Quid fata poscant. hoc situm est, ut strenuum
Te praebreas, vel numinum usque ingratias.
Caedemne vitas? quam per arma quaeritas?
Colo accubandum cum hac fuit sententia.
Belli aleam belli frequenta moribus.
Aut perdere aut perdi duelli lex iubet.
Sed vos sodalitii mei pars unica,
Adeste, amicae, et consulite, quid facto opus.
Magno in periclo particeps periculi
Solus sapit. nil caeterorum desides
Solertia moror, quibus facti carens
Diserta lingua fuit volvit sonos.

Amazones

Ama. Nos imperata facere nostrum ducimus.
Tuum est monere, quid velis facto exequi.
Pen. Communis alea expedit communem opem.
Servile non est munus armorum labor;
Nec vinculo hoc quicquam esse sanctius potest,
Vitae necisque quo fides se mutua
Revincit et fortunam in omnem devovet.
Nunc hoc videte, quid sit expeditius.
Belli ad cruenti venimus commercium.
Res hostium hactenus cluit felicior,
Afflictior res Troica: hi, prout solent
Victi, pavoris anxii sunt compotes;
Illos superbos efferunt victoriae.
Spes ultima in nobis, vel horum imbelliam

	Redintegrare vel hostium ferociam Reprimere. qua via id gerendum, hoc artis est. Manumne conferamus omnes cum omnibus? An sola solum quempiam lectissimum Optabo et uno rem paciscar sanguine? 40 Prior modus vicem meam securior Fors fuerit, alter iste honori et nomini Illustrior votoque et ingenio aptior. Quid censeatis, certiorem reddite.	
Ama.	Hera, fortitudinis modum praescribere Ei, qui in illa totus est, perarduum est. Tamen vel impigerrimae pollentiae Nunquam obfuisse cautionem congruum est. Proinde nec tu fraena sic audaciae Permitte, ut omnem segreges prudentiam; 50 Illudque comprimis vide, non hic tua Regna esse, verum adesse nos hic hospitas Nec inchoare bella, quin iam persequi Dudum inchoata; nec tenere principem Locum, sed auxilii quasi esse appendices, Vt non necesse sit priores poscere 55 Partes vel anteire velle caeteros. Tutissimum expectare, qua nos collocent Statione quidve muneris gestum velint.	45
Pen.	Rebus secundis ire tutam semitam Verissimum est, adversa res exorbitat Nec tramitem fixum sinit decurrere. Quod huius urbis fata postulant quoque, Quam paene iam procella stravit ultima, Vt, ni recentis auxilii lux protinus 65 Affulgeat, nunquam se ipsam vindicet Metu ex supremo nec animos sponte erigat. Videsne, ut omnes ora convertant sua In me unicam? ex nobisque sumant spiritus? Vt, qui moretur aut ab illis pendeat, Illosque seque prodat et mulcet malo? 70 Conandum et audendum est, vel ipsa occasio Non deserenda comparandae gloriae Scythicique late proferendi nominis, Graecanicam quod deprimat superbiam. Stetisse Martis filiam contra Dea 75 Saturn marina, virginem contra virum Non indecorum nec feretur sordidum; Vtinamque solum sola possim apiscier!	60
Ama.	Quocunque te virtutis indoles tuae Producet, hac sequemur. ast considera,	80

	Erroris aliquid ne pariat inscitia; Quando nec arma, usus neque armorum neque Bellum gerendi ratio, qua hostis utitur, Nobis sat explorata sit, ne forsitan In retia incurramus imperitiae Poenasque debitas temeritati demus. Idcirco singularis ad certaminis Dubiam fidem te protinus descendere Non suaserim, antequam periculum hostium Faciamus atque conferamus cum omnibus Omnes manum. interim ducis te munia Obire potius censeam quam militis, Laudis paratur unde maior adorea, Artisque bellicae facultas cernitur Illustrior, complura quippe millia Armare quam saevire privum pluris est.	85
Pen.	Quanquam aliud animus gestiebat aggredi, Tamen impetrari non gravatim a me id sino, Ne spernere obstinate amicos iudicer; Quando quidem et ipsa insomnii divinitas, Videre quod sum visa nocte proxima, Vestrae disertim congruit sententiae. Videre nam sum visa me in faciem leae Mutari et irruere in greges promiscuos Stragemque late fundere et serere fugam; Tandem virorum congredi cum acri manu, Qui se impetus contra meos ferro obvii Vltro offerebant et petebant vulnera. Quidamque eorum proruens fidentior Mucrone convolabat in pectus meum. Me muniebat dextera Pater meus. Nam coram adesse visus est Mavors mihi Et me admonere et adiuvare aperta ope.	100
	At somniorum inanias frustra arripit, Qui corde non pollet nec olim partam habet Labore gnavo eventuum peritiam. Damno ancipes mortalium solertia, Qui, luce quod quodque vigiles volvunt palam, Plerumque transmittunt supinis visibus Nec persequuntur mentis acrimoniis. Caligo sed quod noctis et fallax sopor Insomniorum protulit ludibriis, Id curiosa quaeritant indagine, Hoc vota temperant sua et vitae modum.	115
	Me nulla vanitatis huius arguet Dies, sat ardor instruet me pectoris	120
		125

- Fraudique nulli fortitudo obnoxia.
 Vos adiuvas dictoque reque quando mi
 Fortuna concessit mea et vester favor,
 Non est metus rei gerendae perperam. 130
- Ama. Consentiant, dissentiantne haec, quae vocas
 Insomniorum et noctium ludibria,
 Cum sanioris consili experta fide
 Parum interest, hoc interest, ne, dum nimis 135
 Contendimus, feramur in praeceps nimis.
 Periculus factus est belli aleae
 Nec error admissus mederi se sinit.
 Iuvare amicos, non praeire caeteris
 Huc venimus; servanda sunt iura hospitii,
 Potiusque spectandum, quid ipsi nos velint, 140
 Praestare, tum demum eminere strenuas.
 Dicto audientes pulchrius victoriae
 Sequuntur, importuna facta non probo.
 Nam si evenit labi, ad malum noxa insuper 145
 Accuditur, crimenque adest discrimini.
 Nec sim prior nec haereum inter ultimos.
 Sermonis at non est locus, ubi est facto opus.
 Phalanx tua ut parata pransa sit, vide.
 Ne quid moretur, signa si vellenda erunt, 150
 Armisque nostris instruamur nos simul.
 Cedamus intro, post foras prodibimus,
 Cultu rigentes ferreo, ut fortes decet.

Chorus

- <*Stroph.*>
- Ch. Opulentia, unicum
 Mortalium solatium
 Curaque perpetua, 155
 Vt cunque vulgus anchoram
 Te sacram atque portum
 Tutissimum vitae autumat
 Fortunaeque reponit
 Paginam in te utramque, 160
 Vento secundo seu placidus fluat
 Aevi lepor, seu ruinam
 Difficiles faciant procellae;
- Antistroph.*
- Ego te nec aurea
 Gaza nec affluentis 165

Omnigenis metior
 Nec copia rerum ubere.
 Namque rectius tu
 Sinu in benigno te locas
 Fidos inter amicos.
 Quem armat haec corona,
 Vere ille dives, vere opulens mihi.
 Thesaurus ingens amici,
 Pauperies caruisse amicis. 170
 175

Epod.

O Troia, o Priami domus,
 O structa Divum Pergama dextera,
 Quamvis cruenta vos premat necessitas,
 Ensisque late saeviat hosticus,
 Non tamen interitu supremo
 Vos damno, quando in tempore 180
 Talia praesidia et sociorum
 Opem parastis commodam,
 Qualis virago haec seu potius Dea
 Flavo a Termodoonte
 Vobis auxilium in re crepera attulit,
 Amsanctum honorans pignus amicitiae.
 Qui vultus? qui frontis honos? quam mista venustas
 Severitati fulgurat?
 Non sine magnanimo pudore 190
 Subque supercilie quieto,
 Lumina stellis aemula fulgent.
 At mihi quae trepido spes iam defluxerat omnis
 Pectore, nunc melior se sensibus experrectis
 Insinuat certamque audet spondere salutem. 195
 Olim ceu terras quando ferventior annus
 Vrit, et arentes herbae coelestia poscunt
 Dona imbris, precibusque Deos gemituque fatigant
 Agricolae, si forte Iris longissima opaco
 Protulit os roseum coelo nubesque coegit,
 Indicum haut dubium pluviarum imbrisque futuri,
 Illicet assurgunt animis laetamque capessunt
 Spem corde et certae Cereris sibi munera spondent. 200

<Actus secundus>

Taltibius, <Chorus, Pentesilea>

Tal.	Ecquid soporis blanda dona missa iam Regina fecit, introire et alloqui Quaedamque praebere ut sit haut incommodum?	205
Ch.	Pridem vel aurorae ante candidam facem Stratum reliquit, vix satis somni capax. Iamque hic foris sermocinata est cum sua Cohorte, pugnae se futurae comparans.	210
Tal.	Quin prodit; ellam, fulgor ut vibrans iubar. Regina, sic tibi haec dies pulcherrima Nobisque Troiaeque universae affulgeat, Vt luculento exorta nunc est lumine.	215
Pen.	Hoc adprecatur Rex tibi, hoc omnis simul Populus patresque et, quidquid hic est gentium. Sospesne Rex quietis hausit munia?	
Tal.	Quin iam tui videndi habere copiam Peroptat atque causa ea me nunc tibi Praemisit, adventi eius ad te nuntium.	220
Pen.	Quin iuniores nos adire eum decet. Aevum senile nempe honorem hunc postulat. Et iam, nisi importuna sum futura, me Ad limen eius confero; tu sis vide,	
	Ne permolestae adsimus inque gratiis.	225
Tal.	Paulisper hic subsiste, donec quippiam Profamur et mandata pauca exponimus. Quantum sibi gratetur et quantum tibi Debere sese intelligat, quod illius	
	Amica rebus veneris durissimis, Metiri ab animo potius et sancta fide, Non ex lepore dictionis splendido Verbisque factis affabre ut velis, rogat.	
	Hoc et secundis et tuis contrariis Rebus probaturum palam sese autumat;	230
	Vt promptus atque gratus opera mutua Sit perpetim, stringitque se hoc nexu tibi.	
	Nunc hospitalis parva iuris pignora Lubente sumas ut manu, poscit volens:	
	Monumenta maiorum suum. hos olim senex	235
	Laomedon arcus Hercule a magno tulit, Quum construendis urbis huius moenibus	
		240

	Se praebuit perquam benignus et favens, Vt cunque post hostilibus factis ferox. Ipsae sagittae cum pharetra munus est Apollinis. clypeus opus Vulcanum. Hic balteus Vulcanius labor quoque. Hunc insuper Neptuniae propaginis Addit sonipedem, prosequens hoc omine, Vt hostium victrix ubique illo cluas Semperque te mactes superba adorea.	245
Pen.	Non est, quod abnegem, pudore me affici, Munem quod erga me prior sese offerat Rex optimus, quam operae meae periculum Aut commodum ullum potuit experirier. Verum ille liberalitate gaudeat Sua. mihi duplex onus video inditum: Et pro mea virtute iaciendae aleae, Et gratiae eius muneranda aequam vicem. Vtinam eius hisce sive donis inclytis Seu gratiis illustribus sic perfruar,	255
	Vt summa ad illum, summa ad hanc Rempublicam Et quemlibet vestrum redundet faustitas. Sed convenire et alloqui ipsum pervelim, Occasionibus morae nequid vacet, Rei gerendae neve tempus effluat.	260
Ch.	Venire Priandum iamque praesto esse hic puta. Iam turba praevia incipit praecedere, Satellitumque promicat grex hastifer.	265

Priamus

Pri.	O Virgo, cani isti mei et florens tua Aetas videtur hoc mihi permittere, Vt filiae te appellem amico nomine. Vtcunque dignam te geras honoribus Primariis nobisque nunc venias prope Numen salutare atque praesentaneum; Quantoque tu paratior nobis ades, Tanto tibi maiore nos accedere Curaque studioque et salubris consilii Fide expedita prorsus est aequissimum.	270
Pen.	Non verba cedere aut inanes nominum Iactantias huc aucupari venimus, Sed strenuam navare opem rebus tuis. Seu filiae tu me loco, Rex optime, Seu inter asseras amicorum gregem,	275
		280

	Vtrumque nobis fuerit haut aspernum.	285
	Praestanda, non eblandienda est gratia,	
	Quisquis se amicum nuncupat plana fide.	
	Quin hoc agamus potius, ecquid facto opus,	
	Qualive profligandus hostis sit via,	
	Quaeramus actutumque certi quippiam	290
	Statuamus et negotio addamus manum.	
Pri.	Negare non licet, quibus nunc in malis	
	Versemur, anceps arbitrandi ut se offerat	
	Ratio nec explicare se sinat satis,	
	Audaciaene an cautionis sit locus.	295
	Celare nec mihi licet luctum meum,	
	Quo nunc perempto ex Hectore orbus opprimor.	
	Qui murus huius urbis et sacra anchora	
	Et terror hostium vigebat unicus,	
	Is occidens tantos reliquit hic metus,	300
	Vt nemo non perisse iam sese autumet	
	Troiamque speret funditus procumbere.	
	Hincque ambigendi occasio strepit frequens,	
	Tentandane an sinenda sit belli alea,	
	Recentibus modo hostium ferociis	305
	Nostraequae fortunae reciproco statu.	
	Nam corda prosternas nec erigas statim;	
	Viresque lassas tutius tradas fugae	
	Quam praeliorum creduas discrimini.	
Pen.	O Rex, procax sit et sui aestimans nimis,	310
	Qui nesciat, quid sit pavor, quantumve sit	
	Fidendum anhelo pectori victos apud.	
	Verum hanc vicem vel maxime summa eminet	
	Virtus ducum, cadavera et promiscuas	
	Inter neces stragemque et excordes fugas,	315
	Victoriam et trophyea pulchra quaerere.	
	Persaepe lapsi perculere interritos,	
	Victoribusque erepta de manu palam est	
	Victoria. amittenda praeclarae rei	
	Nunquam est potestas, nec iacendum ictis semel.	320
	Plerumque res secundior lentissimam	
	Supinitatem et oscitantiam invehit	
	Nimisque securos propinat cladibus.	
	Redintegranda semper est mens strenua,	
	Nullaque de spe animosior rapienda spes.	325
	Haec unica est salus, salute inperdita.	
	Quid, quod minutis casibus vel maxima	
	Momenta bellorum frequenter verti amant?	
	Quid, quod inopina audacia alias acerrimos	
	Infregit hancque iecit aleam aptius?	330

- Negare non licet, manu et vita unius
 Fortis viri vel stare vel cadere alios.
 Hoc pace videas inque tranquillo foro,
 Hoc signa remque duram apud duellicam.
 Nemoque laudem hanc Dempserit magno Hectori, 335
 Quin ille murus fuerit et vita omnium.
 Postquam sed illum infestior Mars abstulit,
 Iniuriam fieri illius fortissimis
 Non credo manibus, si in eius se locum
 Sistat quis alter et mora nulla impigram 340
 Continuet operam splendido vestigio.
 Tollendus est dolor recenti vulnere,
 Metusque in herba comprimentus protinus,
 Ne se efferat longasque radices alat,
 Vix eximendus intonato pectori. 345
 Quo mi videtur esse consultissimum,
 Vel civium vel hostium causa, illicet
 Audere et urgens aggredi periculum.
 Pri. O Virgo, pro me quando militat tua
 Virtus, modum conatibus tuis dare 350
 Non est meum. rogare te saltem est meum:
 Nostram salutem dum tegis, ne negligas
 Tuam nec occupes prius pericula,
 Quam tota belli ratio tibi perspecta sit,
 Ne quod per inscientiam incurras malum 355
 Mihi moerores et aerumnam augeas.
 Mei quidem omnes tibi aderunt, quocunque te
 Vocabit excellens tui voti vigor.
 Consulta sed praeire factis convenit,
 Viresque nostras cognitas velim tibi, 360
 Vt scire possis, quid queant praestare, quid
 Nequeant, quantumque liceat illis fidere.
 Hoc amplius, praestolor auxilia nova,
 Quae nunciantur indies mihi adfore.
 Rex ipse nempe Memnon, Aurora satus, 365
 Aetiopum abusque finibus longissimis
 Adducit omnes huc suos exercitus.
 Fidesque certa est, non procul iam tendere;
 Castris secundis veniet aut tertii.
 Illo recepto, viribus iunctis simul, 370
 Paratiore fors fuerimus et mage
 Hostem aggredi poterimus, intrepida manu.
 Idcirco vos obnixius rogaverim,
 Servare vires integras in illius
 Paulisper adventum, ut molestum non siet. 375

	Audaciae robustiores plus valent, Iunctaeque dextrae se tuentur arctius.	
Pen.	Non una facies bella conficere solet. Haec mole constructisque aciebus se explicant. Fraude alia gaudent et tumultibus geri,	380
	Nonnulla furto vel dolo aut facta fuga. Fatetur esse quale nostrum patrium.	
	Proinde non possum tuae sententiae Non congruere, ne robur omne exerciti Discrimen in Mavortis hodie prodeat;	385
	Quin arma praestolanda socia censeo. Non hoc tamen vetare protinus potest, Quin audeamus quippiam nos artibus	
	Nostris, tumultu sive, sive istud fuga Confiat, hostemque haut sinamus vel diem Iustum quiescere, affatim ne gaudeat	390
	Neu se superbum tollat hoc rerum exitu; Quin sentiat superesse vel victis manum. Sic et tuis paulisper abscedet timor,	
	Fiduciaeque ad damna belli caetera Toleranda meliores in animos influent.	395
	Pro me timorem ne geras, prorsus precor; Non primulum ista nempe ludicra ludimus. Portam patere, potius actutum iube.	
	Dumque absumus, dum redimus ad te sospites, Mensa hospitalis praesto sit, ne nos fames	400
	Labore functas plus satis pertorqueat, Laetas et ipse laetus exceptas velis. Sic spondet augurii optimi mens conscientia.	
Pri.	Postquam videntur haec tibi, voto tuo Vtare; ego interim Deos precabor, ut Te sospitem laetamque restituant mihi.	405
	Tamen ex meis plerosque cape, dicto ut tibi Sint audientes et periculi adiuvae.	
	Taltibiae, ad Aeneam otius viam vora. Manda, ut maniplum velitum, unum atque alterum,	410
	Expediat et parere iubeat huic duci. Reliquos in armis teneat, alam collocet	
	Firmam ante portae limen, ut (potissimum Incerta pugnae sunt), capessant si fugam,	415
	Recipere se in tutum queant superstites.	

<Chorus>

Stroph.

- Ch. Mavortis rapidis fluctibus et fero
 Armorum quisquis se dedit arbitrio
 Et belli semel aream
 Audaci pede pressit, 420
 Vt cunque velum torqueat
 Fortuna inconstantibus auris,
 Ille iter invicto impete radat
 Neu cadat oppressus sanguineque in medio
 Sumat acriora corda. 425

Antistroph.

- Nil non restituit curaque pervicax
 Virtusque immoto stans pede perque rui-
 -nas ipsas stabilit gradum, 427a
 Victrix immodico ausu
 Rebusque se arctis asserit;
 Nec spes se insinuat: nisi ubi anceps 430
 Eventus cepta ardua gaudet
 Miscere atque vocare in dubium, alacri
 Illa gestit ire vultu.

Epod.

- Et trahit ad meliora
 Blanda simul, simul atrox 435
 Hortatrix nec in ipsa
 Morte relinquit.
 At qua rite suas locavit arcis
 Et solido ex adamante
 Fixit pectoris aulam 440
 Regnatrix ratio, casibus asperis
 Non tantum credere quaerit
 Fiduciamque concipit laetam sui,
 Omnia quin oculo despicit altivolo.
 Solum observans mentis honorem,
 Illaeso liberrima sensu, 445
 Non vi, non obnoxia fraudi,
 Non pellace cupidine fracta,
 Late partem provida in omnem,
 In re crepera curae vacua,
 Ingens animis, impigra facto; 450
 Humana in discrimina pugnax,
 Diis minor, ipso de Iove pendens.

O qui coelo fulmina torques
Et bellorum flectis habenas,
Sanci tandem foedera amica
Et da finem metamque malis.

455

<Actus tertius>

Andromacha

- And. Cupido vitae tuque sol pulcherrime,
Qui lumen hoc nobis fruendum commodas,
Quam blanda amoris illecebra sensibus
Illaberis nostris et avidos detines? 460
Vt mole quamlibet malorum asperrima
Premamur et ferendo vix simus pares,
Tamen tueri pervicaces quaerimus
Hoc corporis quasi carcere in teterrimo
Animam misellam ingratiusque vivimus.
Vel mi quis usus lucis hoc dono frui?
Quae nulla sum, quae sum umbra et umbrae somnium
Interque vivos functa paene obambulo.
Nam cassa coniunx, morte deiecto viro, 465
Non illa viva, sed perinde est mortua.
Tamen reluctor funeri concedere
Pacemque apisci, morte finitis malis,
Dulcissime Hector; nam tibi fortissimi
Nomen vel omnes affatim dant caeteri. 475
Tu mel meum, meus fuisti tu lepor.
Quando cruentum auro redemptum supplice
Te genitor infelix reportabat domum
Atque in sepulchri collocabat limine,
Cur non cruenta victima ad rogum tuum
Vna occidi huncque spiritum pessum dedi? 480
Vel mortuales inter, aeternum tibi
Coniuncta, tecum uno beata funere.
Testor fidele pectus et dextram tuam,
Mihi benigne cognitam, hosti fortiter,
Optasse nec vitasse me hanc fati vicem; 485
Quin usque suspirare pulverem ad tuum.
Sed me pussilla, vagiens nati tui
Detinuit aetas, editi satu tuo,
Orbus parentum ne misellus debita
Alimoniae careret ope, sanguis tuus, 490
Olimque servaretur ad necis tuae
Iustum ultionem, vel manu eductus mea.
Vtcunque matrum cura mollior cluit
Neque educare est nata fortis spiritus,
Desertus omni parte ne tamen foret 495